
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 ( três mil qui-
nhentos reais ), em favor do (a) servidor (a), LARISSA PINTO PONTE, GE-
RENTE,5938078/2, 004.095.162 – 60, para atender despesas com serviços 
de Coquetel para o evento em alusão ao dia internacional do folclore.
43.105 – 11.334.1504.8951 F: 01 500 0000 01 283.758
DESPESA: 339039 – PESSOAL JURIDICA:
R$ 3.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA N° 1124/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/906214
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.000,00 ( Cinco Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), Paloma Melissa Araújo Farias, matrícula 
nº 3542666/1, CPF. 022.166.452-14, para atender despesas na execução 
da Capacitação no Método GVD, Capacitação de Proteção Social Básica e 
Seminário Intersetorial sobre a Primeira Infância no SUAS, que irão ocor-
rer, respectivamente, nos municípios de Portel/PA e São Sebastião da Boa 
Vista/PA no período de 21/08/2023 a 31/08/2023.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 5.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 974353
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1119/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/847964
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORAES, MAT. 3193926/1, Cargo Pro-
fessora, que se deslocará para o Município de MOJU/PA, no período de 
29/08 A 31/08/2023 com o objetivo de Fiscalizar dos Cursos de qualifica-
ção Social e Profissional no município em execução pela ABRADESA/PA, 
conforme contrato nº 069/22 ( Fiscal de Contrato da ABRADESA ).RAIMU-
NHDO PEREIRA SOARES, 3542686/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1120/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/856337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
RIANE REIS DA SILVA, Mat. 5946890/3, Cargo Coordenadora, que perma-
neceu em Brasília/DF, no período de 03/08 a 05/08/2023, com o objetivo 
de participar da reunião ordinária do Fórum Nacional de Secretários (as) 
de Estado de Assistência Social - FONSEAS e Comissão Intergestores Tri-
partite – CIT.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1118/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 875412
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, AGENTE. ADMINIS-
TRATIVO, que se deslocará aos Municípios de CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO 
DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, OURÉM no período de 14/08 a 
18/08/2023, com objetivo de Realizar atualização cadastral da lei, 05/90 
dos beneficiários do benefícios estadual para pessoas acometidas pela han-
seníase, visando sua inclusão no CADUNICO.WALDIR
DUARTE NOGUEIRA, 5907264/1 MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284 002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1117/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 875465
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, ASS. ADMINISTRATIVO, 
que se deslocará aos Municípios de BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, CAPA-
NEMA E SANTA LUZIA no período de 21/08 a 24/08/2023, com objetivo de 
Realizar atualização cadastral da lei, 05/90 dos beneficiários do benefícios 
estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no 
CADUNICO.WALDIR DUARTE NOGUEIRA, 5907264/1 MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284 002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/896797
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (Seis e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de 
Diretoria, que se deslocará para os Municípios de BREVES E PORTEL/PA, no 
período de 19/08 a 31/08/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir 
da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01500000001-006357 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1106/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/902184
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e Meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, Mat. 3228886, Cargo Vigia, RIBAMAR 
DE MIRANDA FREITAS, Mat. 3215644/1, Cargo Artífice de Manutenção, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438-3, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Santarém/PA, no período de 11/08/ a 
21/08/2023, para Montagem e instalação dos equipamentos de mobiliá-
rio, material de escritório e maquinário, (computador, impressora, mesa 
de escritório escrivaninha para computador, cadeira escritório giratória, 
mesa retangular de reunião, quadro de gestão, bebedouro, fogão indus-
trial, transpaleteira, empilhadeira elétrica, balança digital, carro platafor-
ma, carrinho coleta seletiva e prensa) à serem entregues a cooperativa de 
catadores COOPRESAN, para cumprimento dos objetivos sociais perante o 
projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de Santarém/PA. Cujo o Moto-
rista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


